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Mummimamma 
og det usynlige barnet

Ei av mine favorittfortellinger er historien om Mummimamma og det usynlige 
barnet. Det usynlige barnet har blitt usynlig fordi hun bodde hos tanten som bare 
var ironisk. Ei tante som ikke så Ninni, bare gjorde narr av henne, helt til hun ble 
usynlig. Det usynlige barnet fl yttet så inn hos Mummimamma. Mummimamma er 
ikke slik som tanten. Hun vet råd. Hun setter først opp litt saft og eple til det  usynlige 
barnet. Så syr hun kjole til henne. Hun snakker med henne og lar Ninni snakke med 
henne – i sitt eget tempo. Selv om ingen kan se Ninni så gjør Mummimamma det 
klart at hun ser henne. Så litt etter litt blir Ninni synlig, først kommer føttene til 
Ninni til syne, så tilslutt hele jenta. 

Mummimamma har skjønt det – skjønt at det usynlige barnet trenger at noen 
ser henne med et kjærlig blikk, at noen gir henne rom for å være seg selv. I 
bibelfortellingen om Jesus og Sakkeus er det også slik. I fortellingen er det en 
stor menneskemengde. Men midt i alle ropene og alle som prøvde å prate til Jesus, 
så kikket Jesus opp i morbærtreet hvor Sakkeus gjemte seg. Jesus gjør det klart 
at han vil være sammen med Sakkeus. Sakkeus opplevde å bli sett. Han kom ned 
fra treet og han gjorde seg synlig. For han visste at blikket til Jesus tok imot han 
med vennlighet der nede. 

Og kanskje er Gud litt slik som Mummimamma – nærværende og tilstedeværende 
med kjærlighet. Med bekreftelse om at vi er elsket – selv når vi er på vårt aller 
minste og mest usynlige. Blikket til Gud er et blikk som ser oss som hele mennesker. 
Vi har alle behov for et blikk som tar imot oss med varme og noen mer enn andre 
har kjent på å følelsen av å være usynlig.

Jeg tror vi kan lære noe av Jesus og Mummimammas blikk. Blikkene våre kan 
gjøre noen som er usynlig synlig. Kanskje ikke med en gang, men kanskje kan vi 
bidra med ett blikk på veien, kanskje kan vi bidra til at føttene blir synlig. Blikket 
vårt kan gi andre mot til å være seg selv. For vi er skapt i Guds bilde, og vi er alltid i 
Guds kjærlighetsblikk – men vi har også fått kjærlighetsblikket i gave, et blikk som 
aldri slutter å virke og som vi gang på gang kan hente frem for å gjøre andre synlig.
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Jeg husker første gang jeg møtte brudeparet for mange år siden. 
De var unge. Og hadde ikke så god råd. Derfor hadde de bestemt 
seg for å feire bryllupet som kurvfest. Med vielse i kirka. Venner 
som bidro på fl ere måter. Og et koldtbord som var satt sammen 
av mat som gjestene hadde tatt med. Rett og slett kurvfest – der 
både bryllupet og feiringa ble vellykket!

For to uker siden var det to vielser i Byåsen kirke. Sist helg var 
det tre andre par som ble viet til hverandre i Havstein. Og på 
forsiden av menighetsbladet ser du bilde av Lene og Christopher 
som ga hverandre sitt ja på Sverresborg med Ludvig Aasen som 
prest. Denne sommeren har mange brudepar dessuten blitt viet 
i «Drop-in-bryllup» i Lademoen kirke. Mens neste år vil kirken 
få liturgier som gjør at mennesker av samme kjønn kan 
gifte seg på linje med andre par.

Mangfold
Brudepar er forskjellige, og bryllup kan også 
 feires på ulik måte. Når jeg forbereder vielse 
som prest i lag med brudeparet, forteller de ofte 
at det er særlig to ting som er viktig for dem. For 
det første ønsker de rammer om samlivet sitt, eller 
å «å få det formelle på plass.» Mange har tenkt på 
dette lenge, men synes det har vært vanskelig å fi nne 
tid. Det andre som mange sier, er at de ønsker at det skal bli 
en fi n fest der venner og familie samles. 

Også i Sverresborg og Byåsen er det fullt mulig å feire fullverdig 
bryllup på enkel måte! Og jeg skulle ønske at enda fl ere giftet 
seg. Nettopp fordi jeg har tro på forpliktelser og gode rammer 
om livet sammen. Som prest synes jeg dessuten at det gir ekstra 

Bryllup som kurvfest!

Bryllup kan arrangeres på ulike måter. Å feire ekteskapsinngåelse med kurvfest 
er kanskje ikke så vanlig, men hva er det som skal være viktigst når en gifter seg?

mening å takke og be for både brudepar og hjemmet deres. Livet 
er ikke alltid like lett. Det er mye vi skal være fl inke til. Men alle 
går vi av og til «på trynet.» Vi gjør feil, har våre nederlag, eller 
klarer rett og slett ikke å leve opp til alle høye idealer. 

I kirka slipper vi å drive skuespill. Gud gjennomskuer oss. Og 
akkurat derfor er det fi nt med kirkelig vielse, fordi jeg føler den 
tar livet på alvor. Forhåpentligvis kan den også være med og 
gjøre gleden over kjærligheten enda større!

Ta med det vi har
Jeg skulle ønske at fl ere bryllup kunne gjøres på alternativ måte. 
Med like mye kjærlighet, og like stort alvor over handlingen. Men 

med litt lavere skuldre og adskillig mindre budsjetter! 
Eller  viktigst; at de to som elsker hverandre kan feire 

dette på en måte som passer dem best. 

Tilbake til kurvfesten. Det handler om at gjestene 
inviteres til å ta med ulike bidrag. Slik kan det bli 
både smakfullt, variert, personlig og rimeligere. 

Samtidig er kurvfest et godt bilde på hvordan livet 
er, ikke minst for to som skal leve sammen. Vi tar 

med oss det vi har inn i forholdet til den vi elsker – 
eller de mennesker vi skal dele hverdager og liv med. 

Jeg tror alle har noe å gi. Også fra  smertefulle erfaringer som 
en helst skulle vært foruten. 

I musikkens verden kan det være fl ott å høre solister opptre, 
men er det ikke enda vakrere når bandet, orkesteret eller koret 
klarer å gi rom for hele spekteret av stemmer og samspill?! 
Hva vil du bidra med til samhandling og kurvfest?

Tekst: Steinar Lervik
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Midt i august kom lederen i Sverresborg sykepleieforening, Lillian Selmer, til menighetskontoret 
med et brev fra sykepleieforeningen til menigheten, og overskriften var GAVEBREV.

Stor gave til 
Sverresborg menighet

Tekst og foto: Hans Kristian Solbu

Videre i brevet står det:

«Sverresborg Sykepleieforening har vedtatt at 
foreningen opphørte fra 30.6.2016.
Årsmøtet 2016 og det ekstraordinære årsmøte vedtok 
at foreningens likvide midler skulle overdras til 
Sverresborg menighet med forutsetning at midlene 
benyttes i henhold til Sykepleieforeningens formål:
1.  Å drive aktiviteter for syke og gamle innenfor 

Sverresborg menighets område. 
2.  Å bidra til fremme av aktiviteter for disse grupper.

Vi har derfor overført kr. 346 556,75 
til Sverresborg  menighets konto.»

Lillian forteller at Sverresborg Diakoni- og Sykepleieforening ble 
startet i mai 1974, i sammenheng med at Sverresborg menighet 
ble opprettet året før. 
– Men nå er det kommet til et punkt at det av fl ere årsaker ble 
vanskelig å drive foreningen: Da museet på Sverresborg fl yttet 
sine foredragsdager fra mandager til tirs dager, og vi derfor så 
oss nødt til å fl ytte våre treff til onsdager, var det en del som 
falt fra fordi de hadde andre aktiviteter på onsdager. En del av 
de aktive har fl yttet, og så har vi jo blitt eldre, og det har vært 
vanskelig å få nye og yngre krefter til å overta.

Lillian kom med i styret første gang i 1985 og var leder i 10 år 
fra 1987. Så har hun vært leder igjen i de siste 10 årene. Men 
hun understreker at det var de første entusiastene som i stor 
grad bygde opp foreningens kapital: Marit Myhre, Guri  Claussen, 
Karen Blix, Signe Berg, Guldborg Thronæs, Greta Brekke, 
Magda  Andersen og initiativtaker Inger Johanne  Størseth, som 
var foreningens første formann. Ellers ledet Magda Andersen 
foreningen i mange år. Og det er også naturlig å nevne Randi 
Ranum som også var leder i fl ere år fram til hun døde brått.

I den første tiden hadde foreningen et nært samarbeid med 
 Sverresborg menighet. Den dekket en del av lønnen til menig-
hetssøster. Da kommunen overtok denne tjenesten med hjemme-
sykepleien, handlet det bl.a. om å kjøpe blomster til jubilanter 
i området. Men det som har vært med i alle år er fotpleien, der 
foreningens medlemmer har vært med som frivillige.

– Jeg tror nok at det er en del som vil savne treffene våre, sier 
Lillian. Samtidig har vi håp om og regner med, ikke minst etter at 
Sverresborg kirkesenter kom på plass, at menigheten vil  forvalte 
pengene på en god måte for eldre og syke.

Sverresborg menighet vil rette en stor takk til Sverresborg 
sykepleieforening for den overveldende gaven! Diakoniutvalget 
og menighetsrådet vil arbeide for en god forvaltning av disse 
 midlene.
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Byåsen menighetsråd har vedtatt å etablere et vennskapssamarbeid med Den lutherske kirken  
i Ramallah i Palestina. Trondheim kommune har allerede etablert et tett og godt samarbeid 

med myndighetene med Ramallah. Biskop Tor i Nidaros og biskop Munib fra Den Lutherske kirke 
i Jordan og Det Hellige Land, sender følgende hilsener til Byåsen:

Vennskapsmenighet i Ramallah

Gratulerer Byåsen menighet!
Nidaros bispedømme og Den lutherske kirke i Jordan og Det 
Hellige land undertegnet i desember 2015 en samarbeids avtale. 
Denne avtalen legger opp til at lokale menigheter i våre to kirker 
etablerer direkte vennskapsavtaler, som danner grunnlag for kon-
takt mellom enkeltpersoner, grupper og ansatte i menighetene. 
Samarbeidsavtalen legger særlig vekt på å utvikle vår tenkning 
og praksis i forhold til pilegrimsarbeid og  pilegrimsvandringer 
i Norge og Palestina.

Denne samarbeidsavtalen er særlig viktig for de kristne i 
 Palestina. De lever under særdeles krevende forhold både poli-
tisk, økonomisk, sosialt og religiøst. Mange kristne har reist fra 
landet på grunn av uholdbare levevilkår. Det er sterkt bekym-
ringsfullt. Jeg var selv på besøk i Palestina i november 2015, 
og fikk høre sterke beretninger om de kristnes utfordringer i 
landet. Muren som er reist for å skille Israel fra Palestina, er 
en sterk hindring for utvikling og framtid i Palestina. De kristne 
i  Palestina trenger oss som kristne søsken, som vet om dem, 
og som ser til dem. Det er derfor særdeles viktig at vi holder 
en løpende kontakt med de kristne palestinerne som har store 
utfordringer i hverdagen for å komme til arbeid og skole, - eller 
når en i all hast trenger å komme fort til sykehus. Mange har 
mistet håpet om en framtid i sitt hjemland. 

Jeg er derfor glad og oppmuntret over at Byåsen menighet som 
den første menighet i Nidaros bispedømme inngår en avtale 
med en menighet i Den lutherske kirke og Det  hellige land, Den 
lutherske kirken i Ramallah. Dette er troverdig  solidaritetsarbeid 
mellom kristne.

Jeg håper vennskapsavtalen blir til velsignelse for begge menig-
hetene. 

TOR SINGSAAS, Nidaros biskop

Biskop Munib er glad for støtte  
fra Byåsen, her prest Camilla  
Winsnes og John Stene fra  
Byåsen menighetsråd. 

Dear Byåsen Congregation,
Salaam and grace to you from Jerusalem in the name of our 
Lord and Saviour the Risen Christ.

I am delighted to hear that your respective congregation has 
decided to build an accompaniment relationship with our 
 congregation in Ramallah. Such an accompaniment relations-
hip is very meaningful that teaches us : No Church being small 
or big, rich or poor, is independent, we are interdependent. This 
goes to what St. Paul teaches us: If one member suffers all 
will suffer, if one rejoices all will rejoice. This is the meaning of 
 Churches being in communion. This means that we are sisters 
and brothers in Christ called to be God’s missionaries in the 
contexts He calls us to serve.

Our relationship with Trondheim goes to our joint venture of the 
Bethany Beyond the Jordan Church - the Baptismal site. Trond-
heim is standing firm at River Jordan through the paintings of 
Gullvåg. We have also signed a pilgrimage agreement with your 
respective Diocese. Your Bishop Tor and myself have signed 
agreement committing ourselves for pilgrimage and suppor-
ting that Holy Place. I ask you as you visit Ramallah to make a 
pilgrimage to the Baptismal site and to support its ministries. A 
pilgrimage means strengthening your faith in Christ and reviving 
the faith of the locals. 

May our Triune God bless you in your accompaniment. Your 
are always welcome to the Holy Land to visit us in the spirit of 
pilgrimage.

BISHOP MUNIB A. YOUNAN
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Klimaendringene rammer oss allerede. 
Mennesker, dyr og planter strever fordi 
livsgrunnlaget er i endring. I Paris i desem-
ber klarte nesten 200 land å bli enige om 
at framtidig global temperaturstigning må 
holdes godt under 2 grader, og helst redu-
sert til 1,5 graders økning. Det var mange 
gledestårer i Paris og i resten av verden 
den dagen, den 12. desember, fordi inter-
nasjonale avtaler som omfatter alle land 
er nødvendig for å redde klimaet. Samtidig 
vet vi at avtalen bare kan gjennomføres 
dersom tiltak gjennomføres innen hvert 
enkelt land og innen hver eneste kom-
mune. Det handler til syvende og sist om 
at den enkelte av oss har et ansvar for å 
bidra. 

Forskere forteller oss at måten vi men-
nesker lever på kan påvirke miljøet, og 
minner oss om at det er nødvendig å skifte 
kurs. Som kirke er vi kalt til å være gode 
forvaltere av skaperverket og etterfølgere 
av Jesus Kristus. Hva betyr dette konkret 
for oss i dag? Hvordan kan vi tenke globalt 
og handle lokalt?

Grønn kirke er et redskap for lokalmenig-
heter til å forholde seg til disse utford-
ringene. Menighetsfellesskapet kan 
velge ulike lavterskeltiltak som kan inn-
lemmes i alt fra gudstjeneste, tros  opp-
læring og kirke kaffe til familiekor og 
 konfi rmasjonsforberedelse. Tiltakene er 
tenkt som hjelp og inspirasjon, ikke som 
en rigid sjekkliste. Det tar ikke nødven-
digvis mye tid og ressurser å være grønn 
menighet, og det kan skape fellesskap på 
tvers av generasjoner og i alle deler av 
menighetslivet.

Byåsen menighet er en del av stor-
fellesskapet Grønn kirke. Over 280 menig-
heter over hele landet er del av ordningen 
i dag. Det fi nnes også grønne menigheter 
i mange andre land. 

 Hvorfor Grønn kirke?
Det å ta vare på skaperverket viser 
nestekjærlighet for de som rammes 
av klimaendringene nå og for 
 kommende generasjoner. 

Å være grønn kirke er en konkret måte å 
ta Guds kall om ansvar for skaper verket 
og vår neste på alvor. Å være grønn 
kirke går rett inn i kjernen av å være en 
 diakonal, misjonal menighet og å leve ut 
Kristus etterfølgelse i praksis!

Som kirke skal vi forkynne evangeliet, 
bygge inkluderende fellesskap og vise 
nestekjærlighet. Kamp for rettferdighet 
og vern om skaperverket hører natur-
lig med til grunnforståelsen av det å 
være kirke. Dette framgår blant annet av 
 diakoniplanen for Den norske kirke. 

Da Byåsen menighet valgte å bli Grønn 
kirke i 2013, tok vi som lokalmenighet 
et aktivt valg om å bli med i den grønne 
kirke lige bevegelsen. Det er et forsøk på 
å omsette det globale miljø- og rettferds-
engasjementet til konkrete tiltak i menig-
het og lokalsamfunn her på Byåsen, slik 
at det refl ekteres på en gjennomgående 
måte i menighetens liv og virke.

 Hva gjør vi som Grønn kirke?
Vi har valgt å bruke en handlingsplan 
for Grønn kirke som er utgitt av Den 
norske kirke. Handlingsplanen er 
 utformet som en brosjyre som har 
forslag til konkrete handlinger. Den 
er nå til uttalelse i menighetens ulike 
råd og utvalg før menighetsrådet på 
nytt skal ha den til behandling.

Brosjyren har seks hovedpunkt som er 
formet som begrep: 

1 Forankring i menigheten
2 Gudstjenesteliv
3 Diakoni, undervisning og misjon
4 Informasjon og samarbeid
5 Innkjøp, forbruk og avfall
6 Energi, transport og reise. 

Under hvert av de seks hovedpunktene 
 ligger det fl ere forbedringsforslag som 
kan være tiltak på vei mot å bli en mer 
miljøvennlig menighet. Vi har valgt 25 
av tiltakene som er foreslått i brosjyren. 
Gjennom dette har vi evaluert gamle, satt 
i gang nye tiltak, og har som mål å skape 
bredere engasjement for miljø og bære-
kraftig utvikling i menigheten. 

Som en del av å forankre den ”grønne 
tanken” i menigheten ble Skaperverkets 
dag arrangert for første gang i fjor vår. 
 Planen var å feire på den grønne gress-
bakken ved Lianvannet, men værmeldin-
gene var så dårlige at vi ”feiget ut” i siste 
liten. Isteden brakte speiderne naturen 
inn i kirkerommet med blomster, trær og 
kors og alter laget på speidervis. I år fi kk 
vi delta på en fl ott gudstjeneste ved Lian-
vannet, der skaperverket omkranset oss 
på  vakkert vis.

Vi har prøvd å rette søkelyset på innkjøp, 
forbruk og avfall. Vi har blant annet tatt 
kontakt med nærbutikker for å sjekke om 
de har mat som er i ferd med å gå ut på 
dato. Vi møtte mange velvillige hjelpere 
som ga oss mat som vi kunne  servere 
på kirkekaffe. Vi erfarte at potetkaker 
som er lagd av vakumpakkede poteter 
som er ”utgått” fungerer utmerket som 
 kirkekaffemat, likeså ”gårsdagens” kaffe-
brød. Dette gir oss en pekepinn om at mye 
mat som er fullt brukbar blir kastet. Dette 
gjelder også andre varer i kirke og heim. 
Kanskje vi alle skal ta en sjekk i skuffer 
og skap og bruke det vi har i stedet for å 
kjøpe nytt? 

Det å sykle eller gå har mange gode 
effekter: Man kan bli sprekere, man kan 
bli varm når det er kaldt, det har god 
hels eeffekt og det gir god miljøgevinst. 
Vi ønsker å sette fokus på gode former for 
transport ved å for eksempel sykle eller 
gå på vei til/fra kirka. Bedre tilrettelagt 
sykkelparkering ved Byåsen kirke er et 
prioritert prosjekt.   

Gå inn på www.gronnkirke.no for å få 
nærmere informasjon.

Grønn kirke ønsker å bidra til glede, takknemlighet og undring i 
menighetene over å være del av skaperverket. Grønn kirke ønsker å gi 
engasjement og kreativitet til å ta vare på den verden Gud har gitt oss.
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Da paven i vår besøkte USA, var han modig og kommenterte 
Donald Trump sine utfall mot meksikanerne og Trump sitt valg-
løfte om å bygge en mur mot Mexico. Paven formulerte seg 
omtrent slik: «En kristen bygger ikke murer, men 
broer.» 

Det er «politisk  korrekt» å være uenig med 
Trump og enig med paven her hjemme på 
berget. Men dersom vi virkelig er enig i 
pavens poeng, da bør vi bruke mye tid 
og ressurser på å avdekke hva vi bidrar 
med av ulike type relasjons- og kommu-
nikasjonsmurer, – og vi bør få det travelt 
med å prosjektere brobygging. 

Dette gjelder også kirkens ledere og medlemmer, som har hørt 
om Han som bygde bro mellom Gud og oss. Jesus valgte 12 
syndere til brobyggingen, han så mulighetene og rekrutterings-
grunnlaget for positive endringer for kirke og menighet er der.

Murer kan være manglende inkludering, kulturell ensretting, 
påtatt fromhet, fordømmelser, krav til uniformering og 
«skikkethet» og mer eller mindre skjulte ydmykelser, i form av 
disiplinerende kommunikasjon. 

Broer kan være den konkrete veien til en kulturell bortebane, 
nye møteplasser, flere møteformer enn gudstjenesten, mer 
toveiskommunikasjon, mye mer diakoni og diakonale holdninger, 
romsligere fellesskap, mer kritiske holdninger til tradisjonelle 
 kirkelige strukturer. Delvis komplettere og delvis omprioritere 
fra det trygge og kjente med nye tiltak som imøtekommer et 
større mangfold av behov, samværs- og uttrykksformer.

Ikke alle gjennom kirkehistorien har vært en «Moder Theresa»og 
kvalifisert til helgen. De fleste av oss oppfører oss slik at vi alt 
for ofte virker som støysendere – eller dårlige ambassadører 
for det glade budskap. Trøsten – og det fine er at vi er levende 
eksempler på at man ikke kan være plettfri for å definere oss 
som kristne. Men det er jo synd at noen ikke tror at kirken er et 
hjem for syndere. Og det er ikke mindre å beklage at kirken av 
mange oppfattes som et sted med strenge og smale defini sjoner 
på glede og fest – kultur og språk.

Vi trenger å lytte mer enn å belære. Vi trenger brobygging 
 mellom ulike miljøer og kulturer, og ikke ensidig synge  refrenget 
«kom til oss». Jeg er glad for at det gjøres slike forsøk i Byåsen 
og Sverresborg menigheter. 

En kirke som er i positiv endring oppsøker de mennesker som 
ser murer når de ser mot kirken.  Joda, det finnes mange for-

dommer og vrangforestillinger, men dette går begge veier, og 
noen er man årsak til selv. Også direkte og indirekte 

stempling som «ikke  verdig» kan føre til at man 
ikke oppsøker kirke og menighet. 

Noen spørsmål for refleksjon:
Er kirken og vi som enkeltpersoner 
endringsvillig i praksis? Og da tenker 
jeg ikke teologi, men strukturer, ressurs-
bruk og kommunikasjons- og samværs-
former.  Tillates det at den yngre gene-

rasjon av prester, kirkelige ansatte og 

frivillige får utfolde seg i sitt generasjonsspråk og med sine ideer? 
Har vi strukturer som sementerer de tradisjonelle arbeidsfor-
mene, «kommandolinjene», gudstjenesteformer og ressurs-
prioriteringer?

Er det for eksempel riktig å la alle kirker i Trondheim konkurrere 
med hverandre kl. 11.00 hver søndag, med samme tilbud til halv-
tomme kirkebenker? En frigjøring av kirker (og sammenslåing av 
sogn) kunne også frigjøre plass og ressurser til et større antall 
andre og alternative aktiviteter. Det kunne være ulike musikal-
ske og kulturelle tilbud, tilbud for ulike alders- og målgrupper, 
samarbeid menighet og ulike interessegrupper, diakoni, arrange-
ment og møteplasser for vår nye landsmenn, dialog-aktiviteter 
på tvers av ulike kulturer og religiøse grenser – i samarbeid med 
de som driver med dette utenfor kirken osv.

«Perleporten» trenger ikke å være en kirke.  Det kan være en 
høy og bred dør inn til andre møte- og samværsformer, hvor 
kommunikasjon, andre musikk- og kulturelle uttrykk bidrar til 
fellesskapsbygging og brobygging. Da kan de kanskje i like stor 
grad fortjene ressurser på linje med en prest, organist eller 
 kirketjener? Og kanskje man i tillegg ville få mange og mang-
foldige gratisressurser «utenfra».

Men kanskje Moder Teresas spørsmål på en stor internasjonal 
konferanse for næringslivsledere overskygger alt som her er 
skrevet. Talen ble, til deres store overraskelse, bare èn setning: 
«Elsker du dine medarbeidere?» 

Skremsel eller brobygging?
En kirke som er trygg på sitt oppdrag, ikke bare våger, men inspireres av å tenke  

nytt og mangfoldig. Da handler det ikke om å holde fortet, men å forte seg ut og bygge broer.

Tekst: Odd Anders With
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Maria Gunn

TROSOPPLÆRING BYÅSEN HØST 2016

Dette kommer!

For mer informasjon om våre aktiviteter og påmelding, se våre nettsider: www.byåsenkirke.no 

Nå er høstsemesteret godt i gang! Vi har allerede hatt Noahs arkdag for 7åringer, og babysangen 
har startet opp. For andre som liker å synge har vi mange muligheter i Byåsen kirke. Det er tre kor 
tilknyttet menigheten.

Byåsen Pre Soul Children er et kor for jenter og 
gutter fra 1.-4. trinn som er glad i å synge, danse, rocke, 
synge solo, skinne litt eller kanskje bare synge sammen 
med andre. Alle som er glade i å synge, være sammen 
med venner, få nye venner, danse og leke vil trives. Kom 
som du er! Koret er ikke bare for byåsinger – har du venner 
fra andre bydeler eller andre steder er også disse hjerte-
lig velkommen. Det er lov til å prøve å være med en gang 
eller to, for å se om du liker det, før du bestemmer deg 
for om du vil begynne. 
Øvingene er mandag i oddetallsuker i Byåsen kirke kl. 17.3018.30. 
Kontakt: dirigent Kjersti Bliksås Winsnes: kjersti.winsnes@gmail.com 

Byåsen familiekor er åpent for alle familier, store og små, gamle og unge fra 0 år og oppover.  Øvinger 
er mandager i partallsuker i Byåsen kirke fra kl. 17.3018.30. Før øvelsen serveres pølse med brød fra 
kl. 17.00. 3-4 søndager i semesteret synger koret på gudstjenester rundt omkring i Trondheim.  Familiene 
som er med har barn i alderen 0-13 år. Du trenger ikke bo på Byåsen for å synge i koret. Alle som ønsker 
å ha det artig og liker å synge, er hjertelig velkommen til å være med! 
Kontakt: dirigent Marit Husby Bratseth:  marit_h@kvt.vgs.no! 

Candeo er et ungdomskor som møtes i kirken hver mandag fra 19.0021.15. 
Her har vi både korøvelse, bandøvelse i Shelter og middag til alle. Årets første øvelse er 
22. august, og vi håper å se mange både kjente og nye fjes! Det er selvfølgelig mulighet 
for å komme innom og hilse på, for å se om dette er noe for deg. Allerede 24. september 
er det Candeodagen i Byåsen kirke. Vi inviterer alle til å være med på en dag med felles-
kor og seminarer i band, dans og drama. Her skal vi ha det sosialt og fi nne ut av hva Ten 
Sing er gjennom kor, samhold, glede og kristne verdier! Lørdagen avsluttes med taco til 
alle deltakere. Her kan alle bli med, og ta gjerne med en venn! 
Vi gleder oss til et nytt og spennende Candeoår!

Velkommen til Byåsen kirke! Hilsen Maria og Gunn

Utdeling av fi reårsbok
Under gudstjenesten 25. september blir det 
utdeling av fi reårsbøker til de som fyller fi re år 
i høsthalvåret. Byåsen kirkes barnehage med-
virker under gudstjenesten og etterpå er det 
kirkekaffe. Alle er også invitert til å delta på 
Kirkebok spionene. Invitasjon kommer i posten.
 

Lys våken!
Har du lyst på en spennende opplevelse der du 
treffer andre 6.-klassinger, ser på nattkino og 
 ligger over i kirka? Da er ”Lys våken” noe for 
deg! Fra lørdag 26. november til søndag 27. 
november inviterer vi til Lys Våken – advents
natt i Byåsen kirke. Du får lære mer om Jesus da 
han var på din alder, og vi skal synge, danse, bake 
pepperkaker, ha aktiviteter i ungdoms klubben 
Shelter og se nattkino på storskjerm inne i kirka. 
Ta med vennene dine og bli med på en opplevelse 
du  kommer til å huske lenge!
 

Kirkebokspionene
er en klubb for 4- og 5-åringer. Vi tar et dypdykk 
i ”Min kirkebok” og blir kjent med kirka. Klubben 
er åpen for alle 4- og 5-åringer, og har du ikke fått 
boka før, kan du få en når du kommer. 

11. Noahs ark (2. trinn)
19.21. Camp Carpe Diem
26.27. Ungdomslederkurs – tur til Åre
28. Familiegudstjeneste med  
 misjonsløp

Faste aktiviteter
Byåsen Pre Soul Children øver 
 mandager i partalluker kl. 17.30.

Byåsen familiekor øver mandager i 
oddetalluker kl. 17.30.

Byåsen KFKUK-KFUM speidergruppe 
har samling onsdager kl. 18.00 ved 
Haukvatnet.

Søndagsskole: Søndager unntatt ved 
familiegudstjenester.

Babysang: Tirsdag kl. 11.00 og 12.00. 

Shelter ungdomskafé: 
Tirsdager kl. 18.0022.00 og fredager 
kl. 19.0023.00.

11. Carpe Diem
25. Familiegudstjeneste med 
 utdeling av 4-årsbok
28. Kirkebokspionene

1.  Bydelsfest
2. Carpe Diem
5. Kirkebokspionene
19. Kirkebokspionene
30. Familiegudstjeneste med 
 utdeling av 6-årsbok

13. Ungdomsgudstjeneste
15. Babygudstjeneste
19. Julesalg
26.27. Lys våken (6. trinn)
27. Familiegudstjeneste

11. Lysmesse med speidergruppa
11. Carpe Diem juleavslutning
12. Mot jul – julekonsert

Visste du at…
• Candeo Ten Sing øver inn 

sanger i mange ulike sjangre?

• At vi skal på kortur i løpet av 

høsten?
• At vi har vår egen instagram-

konto, «candeotensing» som 

oppdateres jevnlig? 



6.  Sommerfest i Krybba 
 kl. 19.00
9.  Kirketorsdag, Grillfest med 
 speideren
11.12. Overnattingstur med speideren
12. Familiegudstjeneste i 
 Sverresborg kirkesetnter

11.  Noas ark dag
22.  Babysang
26.27.  Ungdomsleder Kurs
28.  Speideren
29.  Babysang

4.  Familiegudstjeneste i Kirke-
senteret, «Gratulerer du er 
førsteklasses»

5.  Babysang
8.  Kirketorsdag, 1. klassinger 

spesielt invitert
12.  Babysang
19.  Babysang
25.  Speideren
26.  Babysang

3.  Babysang
6.  Kirketorsdag, krøllekveld med 

toåringer
9.  Familiegudstjeneste i Kirke-

senteret, toåringer spesielt invitert
17.  Babysang
24.  Babysang
30.  Speideren

7.  Babysang
10.  4 årskurs i Kirkesenteret
13.  Familiegudstjeneste i Havstein 
 kirke, utdeling av 4-årsbok
14.  Babysang
21.  Babysang Gudstjeneste
25.  Kirketorsdag, Babysang 
 spesielt invitert
26.27.  Lys Våken 

4.  Speideren
13.  Luciafrokost i kirkesenteret
18. Familiegudstjeneste i Kirke-

senteret, vi synger jula inn. 
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Alle som fyller to år inviteres til lek, sang og 
moro på Kirketorsdag 6. oktober. Sammen skal 
vi også fi nne lille Krølle! Søndag 9. oktober 
møtes vi til Familiegudstjeneste i Havstein kirke 
hvor  toåringene er spesielt invitert. Påmelding til 
ag728@kirken.no

Krølletreff

4årsbok
10. november inviterer vi alle barn som fyller 
fi re år i menigheten til fi reårskurs på Sverres-
borg kirkesenter. Det vil bli enkel servering denne 
kvelden. Søndag 13. november er det familie-
gudstjeneste hvor vi deler ut bok til fi re åringene. 
Påmelding til ag728@kirken.no

Velkommen til et dugnadsbasert møtested for 
unge voksne i menigheten. Her samles vi for å 
prate om de dype tingene og de ikke fullt så dype 
tingene, gjerne over en enkel kveldsmat hos en 
av deltakerne. Her er alle velkommen! For mer 
informasjon ta kontakt med Håkon Aleksander 
Leinonen på 970 34 533.

Babysang
Velkommen til babysang mandager i skole uker 
klokken 12.00 i Sverresborg kirke senter. Det 
serveres enkel lunsj for en tier etter sangstunden. 
For mer informasjon se vår  Facebook-gruppe 
Babysang i Sverresborg kirkesenter. Kom med 
den stemmen du har, for barnet er det den 
vakreste av alle! 

Hver gang vi arrangerer Kirketorsdag så er det 
også MiniKrybba fra kl. 17.15 for 5.-7. klass inger! 
Det foregår på ungdomsrommet i kirkesenteret, 
og ledes av eldre ungdommer. Det er brettspill, 
playstation og god stemning!

Annenhver onsdag samles ungdom fra 8.  klasse 
og oppover på Sverresborg kirkesenter. Der har 
vi et sted og henge, ofte noe å spise, brettspill 
og god stemning. Følg med på Facebook «SVB-
krybba»! For mer informasjon se vår hjemmeside. 

Har du lyst på ferdig middag sammen med  andre 
i nabolaget? Velkommen til kirketorsdag én 
torsdag i måneden! Man kan være med på «full 
pakke» eller bare deler av ettermiddagen. I vår 
vil det bli arrangert 8. september, 6. oktober 
og 25. november. Se vår hjemmeside for mer 
informasjon!

Å begynne i første klasse er en stor opple-
velse for både barnet og familien! Hver høst blir 
1. klassingene i menigheten invitert til en guds-
tjeneste og en kirketorsdag hvor vi markerer at de 
har begynt på skolen. Det er familiegudstjeneste 
4. september med utdeling av bok og kirketors
dag 8. september hvor vi prater om hvordan det 
er å ha begynt på skolen! 
Påmelding til ag728@kirken.no
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Anne-Elise Amanda
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Og humoren sitter løst. Ironien og galgen-humoren ikke minst.                                                                          
– Ja, jeg er i slag. Jeg mener å ha erfaring til å si noe om det 
nå, ler han og tenker på hjerneslaget han hadde i vinter. For 
livet er skjørt. Det er ikke forskjell på Kong Salomo og Jørgen 
hattemaker i den sammenhengen, men i Runes tilfelle ble det 
naturligvis store oppslag i media av hendelsen – kjent som han 
er gjennom et langt og innholdsrikt liv i fotballen.

Menighetsbladet tok turen hjem til Bratseth samme dag som 
Norge møtte Tyskland til VM kvalik på Ullevaal. Han slapp ikke 
unna rampelyset denne dagen heller. VG viet tre sider om Rune 
som måtte ga fra jobben i etisk komite i Norges fotballforbund 
fordi det ikke lot seg forene med rollen som Viasat ekspert.

Kjente ikke skjorta mot hånda
10. mars i år var det en langt mer alvorlig kamp han måtte 
kjempe.
– Jeg hadde nettopp kommet hjem etter en liten skitur. På vei ut 
til kjøkkenet for å hente mobiltelefonen som lå til lading, stop-
pet jeg opp og så på hånden min. Jeg tenkte: Hva skjer? Jeg 
mistet følelsen i huden i venstre hånd. Jeg kjente ikke skjorta 
mot handa, men det som gjorde utslaget for at jeg agerte, var 
at jeg kjente en kjapp stråling opp gjennom halsen på venstre 

Han tror og han tviler. Han har oppturer og nedturer. Og han kan se mørkt på noe til tider, 
men først og fremst er Rune Bratseth (55) en mann med livsmot, livsglede, vitalitet 

og en høyst respektert personlighet i kraft av sitt livssyn, verdisett og evner som 
fotballspiller, leder og nå ekspertkommentator.  

Rune B om tro og tvil

side. Alt pågikk i maksimalt 10-15 sekunder, men i og med at en 
kompis hadde fått hjerteinfarkt i jula og han snakket om stråling 
i halsen, så ble det utslagsgivende for at jeg tok det på alvor med 
engang. I og med at jeg var hjemme alene så ringte jeg sønnen 
min og fi kk han til å ringe ambulansen for hvis jeg besvimte så 
visste jeg jo ikke hva som kunne skje. Jeg tenkte «worst-case» da 
jeg stod der. Er det game over? Jeg trodde det var hjerte infarkt. 
Tenkte ikke på at det var slag. Jeg har hatt høyt kolesterol og litt 
urytme på hjertet, men aldri vært syk, forteller han. Rune ble 
lagt inn, operert i halsen som var tett i hovedpulsåra på høyre 
side og var på St. Olav Hospital fram til 20. mars.

– De slo fast at det hadde gått en plakkbit fra hovedpulsåren 
på halsen opp til hodet, så jeg ble operert i hovedpulsåren for 
å få fjernet det som lå igjen i åren. Biten som gikk til hodet var 
så liten at den ikke gjorde noen skade. Og det er jo det som er 
lykken oppi det her, men det er små marginer.

– Var du redd? 
– Jeg tenkte konsekvenser i noen sekunder og da kjente jeg litt 
på det. Man hører jo om folk som har fått slag eller hjerteinfarkt 
at de kan bli plaget med angst i ettertid. Det har jeg heldigvis 
blitt spart for, sier han.

– Har denne hendelsen endret livsperspektivet ditt 
på noe vis?
– Det er jo et stort spørsmål. På en måte ja. Alle vet jo at man 
engang skal dø, men man har ikke noe særlig forhold til det. Men 
når man får noe slikt som kan være livstruende så blir du jo mer 
bevisst. Tida er tilmålt. Man vet ikke hvor lang tid man har. Jeg 
fi kk fantastisk oppfølging på St. Olav og nå vet jeg jo hvordan 
det ser ut i kroppen min, sier Rune og smiler.

– Du både tror og tviler mye. Kan du utdype hva du 
mener med?
– Troens tvillingbror er tvilen.  Livet, jorda og universet er jo 
et mysterium, og jeg tror ikke at tvilen min forsvinner. Det er 
 personligheten som er slik. Det er mange som synes det er helt 
ukomp lisert og ikke har denne tvilen i seg, men like mange har 
den i seg. Og kanskje fl ere av oss som tror også. Det som er litt 

Tekst og foto: Tor Asle Kleveland

PORTRETTET
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interessant er at desto mer jeg har sluppet frem tvilen desto 
 sterkere har troen blitt. Noen ganger tenker jeg, hva er det verden 
egentlig går rundt å tror på? Det er jo for merkelig til å basere 
livet på det, men det har bare gjort meg godt.

– Når du tviler, hva er det du tviler på da?
– Det følger jo med at vi ikke skjønner, og vi kommer jo ikke til å 
skjønne og få forklart dette mysteriet. Og når vi ikke vet og må 
spekulere litt så er det i så mange retninger 
de spekulasjonene kan gå. Og så sier man i 
samfunnet vårt som er så opplyst at det er 
rart at noen tror enda, men i største deler 
av verden så tror man. Det å ha beskjeftiget 
meg med min egen tro ved å ha samtaler 
med andre virker jo positivt og leder meg 
nærmere det jeg tror på. Jeg aksepterer 
min egen personlighet og skjønner at tvilen 
er der. Til og med Tomas tvileren som var 
med nærmest og så det hele tvilte. Så da 
må det være innafor å være tvilende, sier 
Rune og vi ler litt før han legger til: Det står 
jo også at salige er de som tror uten at de 
ser. Man er jo den man er, men det å gi sin 
egen tro næring er positivt.

– Hva gir troen deg?
– Den gir trygghet i bunnen på en måte. 
Selv om tvilen er der så kjenner jeg jo til 
syvende og sist at jeg tror. Troen slipper 
ikke tak i meg. Det er ikke noe jeg bare sier. 
Det er noe mer enn som så. Og de siste 
årene har vært positiv i så måte. Jeg har 
kunnet gi meg selv mer tid på troen. Og det 
har vært bra.

– Hva er kirkas viktigste 
 oppgave i dagens samfunn?
– I fjor var det jo barmhjertighetens år og 
jeg tror jeg vil bruke sitatet fra boka til Pave 
Frans til å svare deg på det: Han er katolsk, 
men dette gjelder også for Den norske 
 kirkes oppgave: «Kirkens oppgave i verden 
er ikke å fordømme, men å legge til rette 
for et møte med den inderlige  kjærligheten 
som er Guds barmhjertighet. For at dette 
skal skje, er vi nødt til å gå ut. Gå ut av 
kirkene og menighetene, gå ut og oppsøke 
menneskene der de lever, der de lider, der 
de håper.» Dette beskriver det jeg ønsker 
kirka skal være. 

– Så du mener at kirka må mer ut i 
felten til folket?
– Ja, men det er kirka i stor grad. Kirka er 
veldig aktiv på mange områder. Bare gå i 
Byåsen menighet og finn ut hva som skjer 
der i ei uke så vil folk bli overrasket. Dag 

Aakre sa i en jubileumstale i Domen i fjor at vi trenger ikke bringe 
Jesus ut til folket, han har vært der hele tiden. Hvordan vi er i 
hverdagen, er det det handler om. 

– Det blir litt som Albert Schweitzer uttalte i  
jungelen: Det er ikke nok med ord, det må skje  
i gjerninger?
– Ja, troens frukt er gode gjerninger. Man blir ikke frelst av gode 

gjerninger, men det er troens frukt.

– Hva blir du frelst av da?
– Å ta imot den nåden som blir deg til del. 
Av den kjærligheten og barmhjertigheten 
som Gud gir til oss. Det er en gave som vi 
kan si JA til eller NEI til. Og det er en aktiv 
handling. Det er noe du må ta stilling til.

– Er det noe med dagens kirke 
som bør endres?
Tydelighet tror jeg er viktig. At kirka står 
for noe.

– Gjør den ikke det nå?
– Joda, men i mange tilfeller blir det slik 
at det er kjekt å ha det koselig i kirka, men 
det kan ikke bare være en koseklubb heller. 
Forkynn budskapet og vær tydelig og tørre 
å stå for noe. Det trenger samfunnet. Det er 
så omskiftelig og vanskelig for mange. Noe 
må stå fast. Folk kommer til kirka når det 
virkelig butter. Vi gjør det utmeldt eller ikke.

– Stadig flere melder seg ut av 
kirken, men en ny forsknings
rapport som nå nylig ble utført 
hos renommerte Harvard School i 
 Boston og som inkluderte 74 534  
kvinner og publisert i Jama Inter
nal Medicine viser at troen på Gud 
kan gi et lengre, friskere og lykke
ligere liv. Hva tenker du om det?
– De som melder seg ut, kjenner vel ikke 
til den forskningen da! Og at de skal være 
medlemmer for å lever noen år lenger er 
jo ikke poenget. Tror man ikke på det og vil 
ikke ha noe med det å gjøre så er jo det fair 
og ta konsekvensen av det.  Men forsknin-
gen er jo interessant. Jeg tror det handler 
om noe som er større enn oss selv, noe å 
lene seg mot, en mening med ting og at 
det gjør noe med oss. Verden blir litt mer 
tryggere. Det er nok ting som er forander-
lig. Med troen så er det noe som står fast, 
avslutter Rune Bratseth.

Fakta: Rune Bratseth: Født 19. mars 
1961. Gift med Marit Husby Bratseth. 
Tre barn Eivind, Fredrik og Kristine.

Fotballkarriere: RBK spiller fra 1983-
1986. Werder Bremen fra januar 
1987-1994. 60 A-landskamper for 
Norge i løpet av åtte år. Scoret fire mål 
og var norsk landslagskaptein under 
VM i USA i 1994. La opp i 1994 etter 
230 A- kamper for Werder Bremen. 
Sportsdirektør i RBK fra 1995-2007 
da RBK blant annet deltok åtte år på 
rad i Champions League.

Utmerkelser: Seriemester for RBK 
i 1985, Vinner av Bundesliga i 1988 
og 1993 og den tyske cupen i 1991 
og 1994. Vinner av UEFA cupen i 
1992 etter 2-0 mot Monaco i finalen.  
 Tildelt Olavstatuetten i 1993. Kåret 
til   tidenes norske beste spiller gjen-
nom de siste 50 år av NFF i 2003. Ble 
i 1994 tildelt St. Olavsmedaljen.

Annet: Var med å starte organisasjo-
nen MOT sammen med Atle  Vårvik. 
Spesialkoordinator og prosjekt-
ansvarlig for Olavsfestdagene fra 
2010 – 2015. Bidrar med program 
under OFD på vegne av Kirkerådet 
og Bispedømme. Aktiv som kirkevert 
i Byåsen kirke.  Ble nevnt som mulig 
statsråd eller statssekretær for idrett 
ved Kjell Magne Bondeviks regjerings-
dannelser i 1997 og 2001. 
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Det er fi nt å ha en benk å sitte på, alene eller sammen med 
andre. Men at det er fi nt å ha en benk å trimme på eller trimme 
til, det hadde jeg ikke tenkt mye på. Men jeg har lagt merke til 
at på Havsteinfl ata er noen benker der det henger noen lapper 
med forslag om øvelser man kan gjøre. Og her om dagen traff 
jeg to som satt på en av de benkene. Det var Inger Gunhild 
Røsten og Else Manstad. De bor på henholdsvis Havstein og 
Havsteinekra helse- og velferdssentre. De har begge behov for 
å ha noen å gå sammen med, for Inger har hatt slag og Else har 
svekket synsevne.

Inger forteller at hun går benkerunden nesten hver dag sammen 
med gruppa si. Noen ganger sitter de bare og hviler seg før de 
går videre til neste benk, og noen ganger gjør de øvelsene som 
er foreslått for hver enkelt benk. Det blir ikke fullt så ofte for 
Else, et par ganger i uka, litt avhengig av været og helt avhengig 
av at noen har tid til å ta runden med henne.

Begge er enige om at det er en kjempefi n runde, en nydelig sti, 
der de ikke trenger å tenke på trafi kk, der de hører fugle sangen, 
og kjenner duftene fra trær og blomster, og ikke så sjelden møter 

noen som er ute og lufter hunden. Det er herlig å komme ut, og 
at denne runden fi ns er veldig motiverende, fastslår de.

Det er fysioterapeut Cobien Claringbould som har tatt initiativ til 
å få satt opp disse benkene med tanke både på dem som bor på 
helsesentrene og for folk som bor i nærområdet, og  benkene kom 
opp i et samarbeid med Enhet for idrett og friluftsliv i  kommunen 
og FYSAK (Fysikk Aktivtet For Alle). Det er plassert ut 7 benker 
på en 600 m lang runde, og det er framkommelig både med 
rullestol og rullator.

Cobien forteller at Håndball jenter 16 fra Byåsen har et prosjekt 
«Den gode nabo», og at de har stilt fl ott opp for å være med å 
gå runden sammen med dem som ønsker det. Nå stiller de opp 
i Folkehelseuka 12.-18. september.

Og dette trenger ikke være bare et tilbud for folk som bor på 
helsesentrene. En mulighet er å kombinere det med et besøk 
på bydelskafeen, og så ta en runde, lang eller kort, etter som 
man er i form til. Planen er å utvide tilbudet med plakater med 
historisk informasjon om området.

Havstein fra benk til benk
Tekst: Hans Kristian Solbu

På benken: Else (t.v.) og Inger.
Cobien instruerer en øvelse som bl.a. er god for hoftene.
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Byåsen Bydelsfest
Lørdag 1. oktober arrangeres Byåsen bydelsfest for 6 år på rad. 
Her kan du ta med hele familien og oppleve en rekke ulike 
 aktiviteter og innslag for store og små. 
Bydelsfesten er et nærmiljøarrangement for hele Byåsen. 

Dagarrangementet har mest fokus på barn, familier og eldre. Her blir 
det ulike innslag og aktiviteter som kor, teater, ansiktsmaling, handle-
gate, sirkusoppvisning osv. En rekke lag, foreninger og organisasjoner 
får mulighet til å vise frem hva som fi nnes av aktivitetsmulig heter 
i bydelen vår. I tillegg har vi en stor handlegate med mange fl otte 
 produkter. Programmet starter kl. 14.00 på Byåsen vgs, med åpning av 
ordfører Rita Ottervik. Deretter følger et variert program frem til 
kl. 18.00. Da rigger vi om og gjør oss klare for å se lokale talenter 
utfolde seg under ungdommens «Byåsen got Talent». 

Bydelsfesten er et samarbeid mellom Byåsen frivilligsentral,  
Byåsen bibliotek, Barne- og familietjenesten midtbyen, Kultur enheten 
– senior og Kuba, Caos café, Munkvoll hvs, Byåsen vgs og Shelter/ 
Byåsen menighet. I tillegg bidrar fl ere lag, foreninger og organisa sjoner 
til arrangementet.
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Sted: Byåsen vgs og Munkvoll hvs.
Dato: Lørdag 1. oktober 
Tid: Kl 14-18 og Byåsen Got Talent kl. 19-23

Hele arrangementet er gratis og rusfritt.

Den store dåpsfesten i Byåsen kirke lørdag 22. oktober
Er du av dem som ønsker å døpe barnet ditt på en lørdag? Er du en av dem som 
enda ikke har døpt barnet? Eller ble du aldri døpt selv? Lørdag 22. oktober 2016 
er det dåpsfest i Byåsen kirke. Da har vi en egen dåpsgudstjeneste med plass 
til mange dåp av barn og voksne. Etter gudstjeneste holder vi dåpfesten!

Dette er et arrangement for deg som ønsker dåp, men som ikke har hatt tid, plass, 
ork eller anledning. Det blir en ekstra fi n dåp gudstjeneste i Byåsen kirke med 
dåpsfest i kirka etterpå, der du kan ta med familie og venner. Vi ordner mat og 
pynter til fest! 

Du er selvfølgelig hjertelig velkommen til ha dåp på dåps gudstjenesten uten å delta 
på festen etterpå, (eller å ha privat selskap)

 For påmelding: www.kirken.no/byaasen



For mer 
informasjon
om innhold

og priser
– se våre
nettsider

Vi tilbyr 
GRAVSTELL

 – hele året
Nett: www.kirken.trondheim.no • Tlf: 994 36 000

E-post: post@kirken.trondheim.no 

Selsbakk  menighetshus

Rimelig leie til minnesamvær, 
konfi rmasjon, bryllup osv.

Kontakt: Kjell Steinar Holum

 tlf.: 73 98 48 93

Tlf. 72 56 51 10 | www.lianrestaurant.no
www.facebook.com/LianRestaurant 

Offentlig godkjent fotterapeut

Hege Agate
tar hjemmebesøk
Tlf. 959 26 680

Byens største

Trondheim
gravmonumenter AS

Fabrikk: Byneset v/Flakk 72 84 40 90

• Oppussing av steiner
• Navnetilføyelser
• Nedsliping av steiner
• Bolting av steiner
• Gravlykter og tilbehør

Byggmester 

ULRIK RENDAL
Tlf. 915 44 254

Pianostemmer Jens Ski

renetoner.no
Tlf. 932 22 989

Pizzabakeren Øya 73 52 66 66
Pizzabakeren Byåsen 72 84 11 11

BUNNPRIS HAVSTAD AS • Byåsveien 158  
 E-post: bphavstad@bunnpris.no

POST • TIPPING • APOTEK

BUNNPRIS HAVSTAD AS • Byåsveien 158  
 E-post: bphavstad@bunnpris.no

POST
TIPPING
APOTEK

Kulinarium Kantine AS
• Gourmetmat
• Alt innen selskapsmat
• Konditori • Catering

RING FOR UKENS TILBUD! 926 96 269
Tel 474 63 467 | Bromstadv 57 | 7047 TRONDHEIM

Vi utfører alt innen hårpleie, 
fra det klassiske til det moderne.
Råkvåg: Tlf. 926 30 819
Ila:  Tlf. 73 51 09 00
Byåsen: Tlf. 72 55 99 73
Stavset: Tlf. 72 56 13 33

Besøk vår hjemmeside:
www.fiinbeckogfia.no
www.peakshair.no

Siste nytt innen klipp, farge,
extension og hårpleie

Vi utfører alt innen hårpleie, 
fra det klassiske til det moderne.
Råkvåg: Tlf. 926 30 819
Ila:  Tlf. 73 51 09 00
Byåsen: Tlf. 72 55 99 73
Stavset: Tlf. 72 56 13 33

Besøk vår hjemmeside:
www.fiinbeckogfia.no
www.peakshair.no

Siste nytt innen klipp, farge,
extension og hårpleie

EDEN HUD OG VELVÆRE 
Alt innen hud, fot og kroppspleie på Byåsen.

Vognhallvegen 2, vis-a-vis trikkestallen på Munkvoll. 
Åpningstider: Man-ons-fre: 10-17. Tirs-tors: 10-18

Gratis parkering. Tlf: 72 55 50 40
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72 87 10 22

www.vigdal.no

 
 

Mælabakken 5, 7224 Melhus
Vognhallvegen 2, 7023 Trondheim
72 89 00 80
Orkdalsveien 42, 7300 Orkanger
72 48 56 41

Prinsensgt. 51 –Tlf. 73 87 43 87
Jernvarer • Kjøkkenutstyr • Lås • Nøkler

Tlf. 73 99 22 22 
Døgntelefon 932 90 086

www.fl ataas.no

Eiendom - kontrakt - arv

www.advokatkvernes.no

Professor Brochs gate 8 A
7030 Trondheim

Tlf. nr. 93 28 60 60 
Fax nr. 73 54 02 01
Org. nr. 992 136 251
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Byåsen og Sverresborg menighet takker våre annonsører:
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Enormt utvalg l Topp service 
Nydelige utstillinger l  www.roskaft .no
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Tradisjoner er viktige, ikke minst når det 
gjelder det som skjer i kirka. Sånn er det 
også når man vil gifte seg der. Når jeg, som 
prest, i samtalen før vielsen, spør brude-
paret om de skal gå inn i kirka sammen, så 
svarer mange at «nei, vi vil gjerne ha det litt 
gammeldags og tradisjonelt, så far skal føre 
bruden inn.» Men hvor tradisjonelt er egent-
lig det? Er ikke det tradisjonelle nettopp at 
brudeparet går inn sammen?

Noen som har greie på dette med tradisjo-
ner er førstekonservator Håkon Andersen 
og drakthistoriker Karin Sinding på Norden-
fjeldske Kunstindustrimuseum. Jeg spør 
dem. 

 Rett på sak, Håkon, er det gammel 
tradisjon at far fører inn bruden?
- Det er egentlig ganske uklart. Ideen bak 
det er vel egentlig førkristen, den gangen 
da bryllup var en sak slektene ordnet opp i 
og brudens far var den som sto for vielsen, 
- og på den måten «ga bort bruden». Men 
det tok slutt da kirken overtok vigsleran-
svaret. Så skikken er i alle fall ikke kristen. 
Kirka har alltid hevdet at vielsen bygger på 
samtykket mellom de to som gifter seg, 
og derfor er egentlig det naturlige at brud 
og brudgom står likt og at det kommer til 
uttrykk ved at de går inn sammen.

Samtidig er det nok også noe som går til-
bake til 1800-tallets romantikk, og som 
først og fremst har vært et byfenomen. 
Utover bygdene har det vært vanlig at de 
har gått inn sammen. Så svaret på spørs-
målet ditt er vel at det er en «nygammel 
idé» at far skal føre bruden.

 Så hva som er tradisjonelt og hva 
som er moderne er ikke bestandig så 
enkelt å si?
- Det er ingen tvil om at gjennom historien 
lever forskjellige skikker ved siden av hver-
andre og påvirker hverandre på forskjellig 
måte. Derfor er også skikkene stadig i for-
andring, og man henter inspirasjon fra for-
skjellige perioder i historien og fra andre 
land og kulturer.

Ringene et eksempel. Det å bruke ringer ved 
ekteskapsinngåelse er en gammel tradisjon 
hos oss. Men det er bare i Norge og Spania 
den bæres på høyre hånd. Langt tilbake i 
tid var det bare kvinnen som bar ring. Etter 
hvert ble det vanlig at begge hadde ring, 
men det er et ganske nytt fenomen at de 
settes på ved alteret under vielsen. De ble 
satt på ved forlovelsen. Og forlovelsen er en 
slags oppfølger av det som het trolovelse. 

Og fram til 1799 var det tro-
lovelsen som var det  viktige. 
Den var bindende, det var 
da den store  festen ble 
holdt, mens selve vielsen 
ofte var ganske enkel.

Det var fra slutten av 
1500-tallet at vielsen 
skulle foregå inne i kirka. 
Martin Luther var fak-
tisk imot det. Han mente 
at ekteskapsinngåelse er en 
rent  borgerlig sak. Men borgerlig 
vigsel kom ikke i vårt land før i 1845, og 
da gjaldt det bare for dem som ikke var 
medlem i Den norske kirke. Først fra 1918 
kunne  kirkemedlemmer gifte seg borgerlig. 
Kanskje skjedde den endringen fordi det 
begynte å bli behov for 2. gangs vielse også 
for kirkemedlemmer.

Kirkeritualet har også forandret seg opp 
gjennom tida. Et eksempel er at det at 
brudeparet skulle love å leve sammen «til 
døden skiller dere ad» først kom inn i 1889.
 
 Så det at mange i dag vil kysse, eller 
selv uttrykke løftene til hverandre, osv. 
det er ikke et spørsmål om tradisjonelt 
eller nytt, det handler mer om at vi er 
blitt kjent med andre tradisjoner. En 
endring som er kommet de siste årene 
er at brudeparet har mer enn én for
lover hver. Hvor kommer dette fra?
- Det er et godt eksempel på hvordan ting 
endrer seg, sier Karin. Det at brud og brud-
gom har flere forlovere hver, er noe jeg 
kjenner eksempler på fra svenske bryllup 
i nyere tid, men om det dermed kommer 
fra Sverige, vet jeg ikke. Og det gir også 
for loverfunksjonen et nytt innhold.

 Hva forteller bryllupsantrekkene om 
hvordan skikkene endrer seg, Karin?
- Det er en ting som aldri ser ut til å foran-
dre seg, og det er at det er dyrt å gifte seg. 
Dvs. at det alltid har vært noen som har 
sett muligheten til å tjene på andres bryl-
lup ved f.eks. å leie ut brudepynt. Mange har 
lånt seg til fattigdom. Så tidlig som i 1683 
kom det en kongelig forordning som ville 
begrense det økonomiske presset knyt-
tet til bryllup: «Ingen Brud, aff hvad Stand 
hun er, Maa paa sin Bryllupsdag bære andet 
end hvad hende selff tilhører.» Kanskje et 
godt råd også i dag for å begrense utgif-
tene. Derfor var det også det mest vanlige 
at bruden tok den fineste kjolen hun hadde, 
uansett farge. Brudekjolen kunne godt være 
rød, eller også svart. For svart kjole hadde 

Tradisjonelt bryllup?
Tekst: Hans Kristian Solbu

de fleste bruk for. Den hvite 
 kjolen ble vanlig mot slut-

ten av 1700- tallet i en 
periode der man var 
veldig opptatt av antik-
ken, og man trodde at 
alt i antikken var hvitt.

Selv om hvitfargen 
også var et symbol 

på renhet og uskyld, 
kunne kjolene godt være 

både svært utringet og 
utfordrende. Men så, midt på 

1800-tallet, kom det med den såkalte 
viktorianske puritanismen en innstram-
ning. Man skulle være dydig og ærbar, og 
«godene» måtte ikke vises fram. Dette 
holdt seg til litt utpå 1900-tallet da utring-
ningene kom tilbake. Og slik har det svingt 
fram og tilbake.

Ganske kort kan vi vel si at brudekjoler  alltid 
har fulgt motene, og at kongelige bryllup 
ofte har vært med på å skape trender. 
For tida er det gallakjoler eller havfrue-
kjoler som gjelder. Mens for brudgommen 
er  stilen for tida ganske enkel selv om 
 sjaketten, med fargerik vest og kravatt har 
fått ny popularitet.

Så bryllupsantrekkene er heller ikke så 
 tradisjonelle som vi gjerne tror.

 Du er selv i «bryllupsmodus» for 
tida, Karin. Når sønnen din nå gifter 
seg, tenker du da at du «gifter bort» 
sønnen din?
- Nei, på ingen måte. Dette er det de unge 
som står for og arrangerer. Jeg er glad jeg 
er invitert. Noe økonomisk støtte stiller vi 
foreldre med, men ellers er dette ungdom-
mene sin sak. Om bruden skal føres inn av 
sin far eller om de skal gå inn sammen, er 
jeg ikke sikker på. Men jeg må innrømme at 
det jeg ser for meg er at bruden føres inn 
av sin far. (Og det fikk vi senere bekreftet 
at slik skulle det være.) Så det er vel litt 
typisk at en del oppleves som selvfølgelig 
og tradisjonelt uten at vi alltid tenker igjen-
nom hva disse tradisjonene er uttrykk for.
- Etter denne samtalen med ekspertene har 
jeg skjønt at «tradisjoner» ikke alltid er så 
tradisjonelle. Og det gir jo en viss frihet til 
at man kan gjøre det på den måten man 
selv ønsker. Det trenger ikke å koste mye, 
og vielsene i kirka kan være helt enkle. Alt 
fra at bare forloverne er der sammen med 
brudeparet og presten og til det store arran-
gementet med mange gjester. Det tar ca en 
halv time å gifte seg uansett stort eller lite.
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HAVSTEIN KIRKE OG  SVERRESBORG KIRKESENTER

BYÅSEN KIRKE

DØPTE I BYÅSEN KIRKE
05.06. Per Larsson 
 Haldor Grødal Aksnes
 Milan Eliah Svensli-Wiggen
 Ellinor Fagervold Bjerkan
12.06. Electra Westum
 Signe Bjugstad Block
19.06.  Emmeli Strøm Sundan
26.06.  Fredrik Brunsvik Bråten
 Matilda Sunnset Ekstrøm
17.07.  Emrik Leiråmo Stormyr
 Senni Ella Silvia Dyrseth
24.07.  Olav Daae
07.08. Edgar Haugros
14.08. Iris Aurora Brørs
 Mary Faith Muya
21.08. Michael Antonsen

DØPTE I ANDRE KIRKER
05.06.  Emma Isabelle Thuewurt Utseth
19.06. Edvard Julius Strømsvåg Hanssen
 Henrik Engen Holm
26.06. Fridtjof Bolvig Skjørholm 
 Tiril Øyen Nilsen
03.07.  Pernille Kittang Danielsen
 Christina Becker
10.07. Johannes August Skare
23.07. Nora Falck Nygård
 Rakel Stadsøy
24.07. Iver Mossing Ervik
31.07. Sofi a Helen Røstad
 Lilly Sunnset
 Mary Sunnset
14.08. Kristoffer Simonsen Sundan
27.08.  Liam Nathaniel Moxnes

28.08. Adelèn Margrethe Wigen
 Noah Lien
 Trym Lie Skjærstad
 Lily Ann Didrichsen

DØDE BYÅSEN MENIGHET
31.05.  Tove Margrete Deraas
10.06.  Alf Karly Hagen
11.06.  Jan Lerstad
11.06.  Anne Kristine Normann
13.06.  Ola David Rå Hunderi
17.06.  Else Marie Hegdahl
22.06.  Harald Sverre Malm
02.07.  Arnhild Ingebjørg Vitsø Berg

SLEKTERS GANG

DØPT I HAVSTEIN
05.06. Hennie Olava Lunde
 Mia Wasland Pettersen
 Elias Raknes
19.06. Eric Tikhomirov Brandt
 Edvard Julius Strømsvåg 

Hanssen
 Sienna-Louise Rathe Hogstad
 Henrik Engen Holm
 Elias Marstein
 Matheo Westrum
26.06. Wilmer Aleksander Leivdal 

Høvik
 Tiril Øyen Nilsen
 Fridtjof Bolvig Skjørholm
 Haakon Ertzaas Sørlie
03.07. Christina Becker
 Edvin Johan Selboskar
10.07. Selma Elise Andersson
 Tobias Kummeneje Manik
 Johannes August Skare

24.07. Iver Mossing Ervik
31.07. Georg Aleksander Fagervold-

Frigaard
 Maya Mathisen Johansen
14.08. Solveig Husdal Elgvasslien
 Kristoffer Simonsen Sundan
 William Wik
21.08. Iver Heie Schive 
 Helene Marie Skånøy
28.08. Julius Berdal-Johansen
 Lily Ann Didrichsen
 Emilie Gulbrandsen
 Edvard Øien Kartrud
 Noah Lien
Trym Lie Skjærstad

DØPT I ANDRE KIRKER
12.06. Olav Stokstad Johansen
27.08. Sondre Halbakken Søreide

DØDE 
31.05. Erna Marie Aasvik
 Jostein Finsvik
02.06. Torger Johansen
07.06. Liv Selnes
12.06. Ruth Ellinor Lien Berg
16.06. Gunnar Flor
18.06. Kari Stafne Kommandantvold
20.06. Sigurd Sæther
29.06. Kåre Gulbrandsen
03.07. Olav Margido Wang
06.07 . Bjørg Haugen
09.07. Lars Tørseth
11.07. Trond Bremnes
16.07. Sverre Peder Krogstad
20.07. Berit Kari André
19.07. Rigmor Borgny Raknes
 Bente Nylander Krognes
26.07. Kåre Strupstad
06.08. Inger Gjellan 
11.08. Birgit Volden
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n Kateket Else-Linn Haga Øverkil i Byåsen menighet har 
fått 1 års permisjon for å jobbe som lærer på Jakobsli 
skole. Vi er glade for å ønske Ida Marie Weltzien 
 velkommen som årsvikar i kateketstillingen.

Kirsten Almås har sluttet som prost i Byåsen, og 
 begynner i tilsvarende stilling på Hadeland. Nidaros 
bispedømmeråd  vurderer å slå sammen Heimdal og 
Byåsen til ett prosti i framtiden, og inntil videre er det 

prost Bertel Aasen i  Heimdal, som også leder preste-
tjenesten i Byåsen prosti.

Anne Lill Lia sluttet i stillingen som avdelingsleder for 
Heimdal og Byåsen soner i Kirkelig fellesråd. 
 Utlysningsrunden førte ikke til  tilsetting, og derfor er 
Lars Dagfi nn Lossius ansatt som vikar i  stillingen for 
ett år. Lasse har gått ut av Byåsen menighetsråd.

Ida Marie Weltzien



Julemesse Sverresborg kirkesenter 
Lørdag 12. november Salget åpner kl. 11.00

Menigheten er som vanlig svært glad for bidrag til julemessa, 
som håndarbeider og julebakst for salg eller  gevinster til 
 åresalg og utlodning.

Velkommen til to hyggelige dager i kirkesenteret.

Ta gjerne kontakt med Aud Singstad, 980 58 397

Formiddagstreff Sverresborg
15.09: Ingvild Svalastoga 
20.10: Anne-Gitte Stenhaug     
17.11: Torodd Wigum
15.12: Bjørn Vevang

Sangkveld Sverresborg kirkesenter 
Fredag 11. november kl. 19.00. 

Der blir det kafé, loddsalg og sang. Rolling Tones deltar. 
Salg av julemessevarene starter lørdag kl. 11.00.

Menighetens hyggestund
Annenhver tirdag kl. 11.3013.30 i Byåsen kirke:
27. september: «Det begynner å ligne et liv» 
Gjest: Kjellaug Andresen fra Trondheim samtalesenter
11. oktober: «Før og etter dinosaurene. Glimt fra planter og 
dyrs underfulle forandring.» 
Gjest: Pensjonert lærer Jan Seland
25. oktober: «Å leve med muren» 
Gjest Lise Martinussen fra Kirkens Nødhjelp.
8. november: «Glimt fra et presteliv i skjemt og alvor.» 
Gjest: Pensjonert prest Jostein Malum
22. november: «Kirken i fremtiden.» 
Gjest: Stiftsdirektør Gunn Karlsaune
10. desember: Menighetens julemiddag. Påmelding

DET SKJER

Høstmesse med DeKor og Skimmer

Sverresborg kirkesenter 
Søndag 30. oktober kl 19.00
Høstmesse med koret «DéKor» fra Meråker 
og gruppa «Skimmer»

De som blir med er:
• Koret DeKor
• Gunnhild Bagøien, sang
• Jeanette Paulsen, sang + direksjon
• Jo Ranheim, gitarer
• Ketil Hustad, keyboards

Gratis inngang.

JULEMESSE SELSBAKK
26. november kl. 10-16 er det julemesse på Selsbakk 
menighetshus. Alle er hjertelig velkommen!

Dåpskjole til gratis utlån Madagaskarkveld på Kirkesenteret
Både Sverresborg og Byåsen menighet har hver sin dåpskjole 
til gratis utlån. Ta kontakt med menighetskontoret hvis det er 
aktuelt å låne dåpskjole.

Sverresborg kirkesenter
Søndag 25. september kl. 18.00

Pål Stenumgård viser bilder og forteller fra Antsirabe 
og Andranomadio sykehus.

Kveldsmat
Kollekt til NMS

Møter med mennesker 
og misjon

Gruppa Skimmer

Julemesse Byåsen kirke
Lørdag 19. november fra klokka 11.00 blir det god, 
 gammeldags basarstemning i Byåsen kirke, med salg, kafè, 
underholdning, åresalg og mye mer. Takk for alle bidrag 
med bakst og håndarbeid. Ta gjerne kontakt med 
Camilla Winsnes, 901 99 048

Livet i tenåringsfamilien
Velkommen til inspirasjonskveld i Byåsen 
kirke torsdag 24. november kl. 19.00! 
Psykolog og familieterapeut Hedvig 
Montgomery vil gi oss et livsnært, 
humoristisk og engasjerende foredrag om 
livet i tenåringsfamilien. Etter veldig mange 
positive tilbakemeldinger fra tidligere konfi rmantforeldre, 
gjør vi årets inspirasjonskveld åpen for alle. Konfi rmant-
foreldre er spesielt invitert.
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18. september 18. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Steinar Leirvik. Søndagsskole. 
Candeo Ten Sing deltar.

25. september 19. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Høsttakkefest ved Camilla Winsnes, Gunn Mogseth 
Skrove, Byåsen kirkes barnehage og Byåsen pre Soul children. 
Utdeling av 4-årsbok

2. oktober 20. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Ludvig Aasen. Sprell levende 
søndagsskole.

9. oktober 21. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Camilla Winsnes

16. oktober 22. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Steinar Leirvik

22. oktober Dåpsfest
Lørdag kl. 11.00: Dåpsgudstjeneste ved Ludvig Aasen 
og Steinar Leirvik

23. oktober 23. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Ludvig Aasen

30. oktober Bots og bønnedag
Kl. 11.00: Familiegudstjeneste ved Steinar Leirvik og 
Gunn Mogseth Skrove.

6. november Allehelgensdag
Kl. 11.00: Gudstjeneste med folketoner, ved Ludvig Aasen og 
Steinar Leirvik. Sprell levende søndagsskole.
Kl. 18.00: Minnegudstjeneste ved Steinar Leirvik, Ludvig Aasen 
og musikere.

13. november 26. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Tilrettelagt gudstjeneste ved Camilla Winsnes. 
Presentasjon av Dalgård-konfi rmanter.
Kl. 19.00: Ungdomsgudstjeneste ved Camilla Winsnes, 
Maria Fiske Eliassen og Candeo Ten Sing.

15. november Tirsdag formiddag
Kl. 12.00: Babygudstjeneste ved Steinar Leirvik og 
Gunn Mogseth Skrove

20. november Domsøndag/Kristi kongedag
Kl. 11.00: Gudstjeneste med presentasjon av sommerleir-
konfi rmanter ved Steinar Leirvik og Ida Marie Weltzien.

27. november 1. søndag i advent
Kl. 11.00: Lys Våken familiegudstjeneste og kirkebursdag ved 
Ludvig Aasen og Gunn Mogseth Skrove.

4. desember 2. søndag i advent
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Camilla Winsnes. 
Sprell levende søndagsskole.

11. desember 3. søndag i advent
Kl. 11.00: Lysmesse ved Steinar Leirvik og Byåsen KFUK/KFUM-
speidere.
Kl. 17.00: Gudstjeneste ved Steinar Leirvik på Selsbakk 
menighetshus. 

25. september 19. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Marianne  Hermann Brekken

2. oktober 20. søndag i treenighets tiden  
Kl. 11.00: Høsttakkefest ved Hans Kristian Solbu

9. oktober 21. søndag i treenighets tiden 
Kl. 11.00: Sverresborg kirkesenter: Familiegudstjeneste ved 
Marianne Hermann Brekken og Ingvild Svalastoga. 
Krølletreff for årets 2-åringer.

16. oktober 22. søndag i treenighets tiden 
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Marianne Hermann Brekken

23. oktober 23. søndag i treenighets tiden 
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Hans Kristian Solbu

Lørdag 24. oktober 
Kl. 11.00: Dåpsgudstjeneste ved Marianne Hermann Brekken

30. oktober bots- og bønnedag 
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Hans Kristian Solbu
Kl. 19.00: Sverresborg kirkesenter: Høstmesse med gruppa 
Skimmer og koret DéKor fra Meråker. Kveldsmat.

Lørdag 5. november 
Kl. 18.00: Minnegudstjeneste ved Hans Kristian Solbu

6. november allehelgensdag 
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Hans Kristian Solbu

13. november 26. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00: Familiegudstjeneste ved Marianne Hermann Brekken. 
4-årsbok

Lørdag 19. november 
Kl. 11.00: Dåpsgudstjeneste ved Hans Kristian Solbu.

20. november Domsøndag / Kristi kongedag
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Hans Kristian Solbu

27. november 1. søndag i adventstiden 
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Marianne Hermann Brekken
Kl. 16.00: Vintersang i Lo kirke ved Marianne Hermann Brekken

4. desember 2. søndag i adventstiden 
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Hans Kristian Solbu

11. desember 3. søndag i advent
Kl. 11.00: Gudstjeneste ved Hans Kristian Solbu
Kl. 18.00: Lysmesse ved Marianne Hermann Brekken

HAVSTEIN KIRKE OG SVERRESBORG KIRKESENTER
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BYÅSEN MENIGHET
Byåsen kirke, Selsbakklia 7, 7027 Trondheim

Sokneprest 
Steinar Leirvik
tlf: 996 90 565

Kapellan 
Ludvig Aasen
tlf: 481 13 436

Vikar kateket
Ida Marie Weltzien
tlf: 908 02 875

Menighetspedagog 
barn 
Gunn Mogseth Skrove
tlf: 913 98 683

Diakoniarbeider 
Anne Talsnes Flatmo
tlf: 909 34 436

Kontortid Sverresborg: 
Tirsdag, torsdag, fredag kl. 10.00-14.00. 
Onsdager kl. 10.00–12.00.
Kirken i Trondheim, felles servicekontor 
 Munkegata 6: Mandag, onsdag, torsdag, fredag: 
kl. 08.30–14.30. Tirsdager kl. 08.30–13.30

Tlf: 994 36 000

Kontonummer: 8601 43 54230

www.kirken.no/Sverresborg
post.sverresborg.trondheim@kirken.no

Sokneprest 
Hans Kristian Solbu 
tlf: 930 06 999

Kapellan 
Silje Kristin Meisal
tlf: 907 81 749 
(permisjon)

Menighetspedagog
Amanda Gerhardsen
tlf: 986 50 344 (vikar)

Kirketjener 
Merete Thalberg 
tlf: 902 42 527

Leder 
menighetsrådet 
Ivar Selmer-Olsen
tlf: 909 21 743

Diakon 
Ingvild Svalastoga
tlf: 948 18 686

SVERRESBORG MENIGHET
Gamle Oslovei 21, 7020 Trondheim

Kantor 
Wenche-Helene Fossen
tlf: 915 13 593

BYÅSEN PROSTI
Selsbakklia 7, 7027 Trondheim

Vakt/nødtelefon for prestene i Byåsen prosti: 
481 62 569 
Telefonen betjenes hverdager kl. 17.00–08.00 
og i helger og høytider

Prost i Heimdal og 
Byåsen 
Bertel Aasen
tlf: 456 19 825

Avdelingsleder 
 Heimdal og 
Byåsen soner 
Lars Dagfi nn Lossius
tlf: 976 63 110

Kapellan
Camilla Winsnes
tlf: 901 99 048

Menighetspedagog 
ungdom 
Maria Fiske Eliassen
tlf: 952 07 509

Menighetsforvalter 
Aud Singstad 
tlf: 954 55 161

Menighetspedagog 
Anne-Elise Hugdal 
Lykke (permisjon)

Prostesekretær
Nina Sandstrøm 
Angelsen
tlf: 994 36 000

Menighetsforvalter 
Ingrid Eikli Heggset
tlf: 994 36 000

Kirketjener 
Håvard Singstad
tlf: 901 88 976

Kantor 
Ingrid Smalås
tlf: 414 18 370

Vikar prest 
Marianne Hermann
Brekken
tlf: 911 28 616

Administrasjons
konsulent for 
Byåsen og Heimdal 
Torill Godø
tlf: 916 36 260

HAVSTEIN KIRKEGÅRD 
Tlf: 994 36 000 / 456 19 817 (dagtid)
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VM på ski i Trondheim i 1997 var et 
tidsskille for byen vår. Alle som 
var der  fikk en opplevelse for 
livet. Nå er Trondheim igjen 
Norges kandidat til ski-VM. 
Vi vil at det skal bli mye 
mer enn et stort skirenn. 
Det vi ønsker å skape rundt 
Granåsen, engasjementet i 
hele Trøndelag og vårt bidrag 
til skisporten, er enda viktigere 
enn selve mesterskapet.

En flott vinter
Vi ventet lenge før snøen kom sist vinter.  Når 
den først kom, fikk vi en av de flotteste ski- 
vintrene på lenge. Vi fikk se og oppleve hvorfor 
ski er vår nasjonalidrett. 

Bakteppet er likevel utfordrende. Vi vet 
at inaktivitet er en av våre største helse-
utfordringer. Miljøendringene er tydelige. 
 Derfor ønsker vi med å vårt VM-arbeid å legge 
vekt på helse og klima. 

Vi søker igjen
Det er allerede klart at Norge og Trondheim 
søker om å bli arrangør av ski-VM 2023. 
 Avgjørelsen faller på det internasjonale 
 skiforbundets kongress i Hellas den 17. mai i 
2018, en perfekt dag for norsk seier!

I arbeidet med vår VM søknad for 2021 møtte 
vi hele den internasjonale skiverdenen.  Det 
er ingen tvil om at Trondheims søknad skilte 
seg ut på en positiv måte. Vår ambisjon om 
å bruke VM som en startmotor for store og 
viktige satsninger på veien frem mot, gjennom 
og etter mesterskapet, vekker begeistring. 

Snow for the future
På vår Trondheims-stand på skikongressen 
i Mexico serverte mesterkokk Adrian Løvold 

og restauratør Roar Hildonen verden 
delikatesser fra Trøndelaglagskys-

ten. Vi iset ned fersk sjømat og 
tok den med oss til varme strøk,  
slik norske fiskeeksportører 
har gjort i flere århundrer.  
Vår kunnskap om kuldeteknikk 
har gjort oss verdensledende 

på området. Nå har vi utfordret 
forskerne hos NTNU og SINTEF 

til å hjelpe skiverdenen med miljø-
riktig snøproduksjon, også når det er var-

megrader. Skal vår skikultur overleve, må vi 
kunne produsere snø på klimavennlig måte.

Helseforskning
Ved siden av miljøutfordringen, er det å sikre 
folkehelsen en av vårt tids største oppgaver. 
Derfor har VM på ski i Trondheim inngått sam-
arbeid med NTNU og St Olavs Hospital. Målet 
er å utnytte og utforske ny kunnskap om tre-
ning og rehabilitering slik at det kan komme 
alle til gode, også de som har som mål å ta 
det lille skrittet det er å bevege seg litt mer i 
dag enn man gjorde i går.

Granåsenutbygging
De overordnede planene er nå klare for en 
flerårig utbygging av Granåsen som hver-
dagsanlegg og som regionens toppsenter 
for nordiske grener. Utbyggingsplanene skal 
blant annet omfatte videreutvikling av lang-
renns- og hopparenaen, idrettshall og anlegg 
for en rekke breddeidretter. Adkomsten skal 
bli bedre og opplevelsene for publikum og 
medier i pakt med mulighetene i vår digitale 
tid. Granåsen skal brukes hele året og til 
mange formål. En forsmak fikk vi da  Bruce 
Springsteen fylte  arenaen nå i sommer.

Mestermøter
Trondheim søker VM på ski,  men jobber 
også med andre store idrettsarrangement. 

Fra og med neste år blir verdenscuphopp-
rennet i Granåsen en del av den nye nor-
ske hopp uken. Vi har gode samtaler med 
våre svenske partnere om en egen Tour for 
langrenns eliten. Åre skal arrangerer alpin-VM 
og Østersund skiskytter-VM i 2019. Det betyr 
mange  mestermøter i vårt vinterlandskap i 
årene som kommer.

Vi deler gjerne
Av og til får vi høre at man i andre land er 
bekymret over den norske dominansen i 
skiløypene. Den norske idrettsmodellen har 
gitt oss en stor bredde og noen suverene 
enere. 
Det skal vi være stolte av.

Åpenhet og kunnskapsdeling er et av VM- 
prosjektets satsningsområder. Ved å invitere 
trenere fra andre land til Trondheim, skaper vi 
en arena for erfaringsutveksling og  gjensidig 
utvikling. 

Barn og unge
Et VM handler selvsagt mye om toppidrett. 
Samtidig er vi minst like opptatt av å legge til 
rette for at barn og unge kan få gode mulig-
heter til fysisk aktivitet i sitt nærmiljø. Derfor 
støtter vi opp om treneropplæring, planer om 
nærmiljøanlegg og om hvordan investeringene 
i Granåsen kan komme mange til gode. Vi er 
opptatt av vår nasjonalidrett, men vet at det 
viktigste er å stimulere til mest mulig aktivi-
tet sommer som vinter. Vårt mål er samlet 
innsats for å få hele Trøndelag i bevegelse!

De neste årene skal vi vise at vi evner å rea-
lisere våre visjoner. VM-søknaden vår hand-
ler om mye mer enn et stort ski-mesterskap. 
Slik kan vi vinne den viktigste seieren.

GURI HETLAND 
Prosjektleder for VM på ski til Trondheim

VM på ski i Trondheim – langt mer enn skirenn
Vi gratulerer Tyskland og Oberstdorf. De skal arrangere VM på ski i nordiske grener i 2021 og kommer til å lage et flott mesterskap.  
Selv om vi tapte det internasjonale skiforbundets avstemning denne gang, føler vi oss likevel som vinnere.

GJESTESKRIBENTEN

Kristian Dahlberg Hauge

Guri Hetland
Knut Arnljot Braa

Hege A. Merakerås


